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使用香港使用香港使用香港使用香港公公公公司作為於中國大陸設立外商投資企業之控股公司司作為於中國大陸設立外商投資企業之控股公司司作為於中國大陸設立外商投資企業之控股公司司作為於中國大陸設立外商投資企業之控股公司 

 

中國明年即將實行的“兩稅合一”給國際稅務規劃領域帶來了巨大的影響。在

2007 年 12 月 31 日前，從中國之外商投資企業匯回國外母公司之紅利、股息等

均不需要繳納預提所得稅。但是根據新稅法之第三款、第四款，新規定如下： 

 

第三第三第三第三款款款款 居民企業應當就其來源於中國境內、境外的所得繳納企業所得稅。

非居民企業在中國境內設立機構、場所的，應當就其所設機構、場所取得的來源

於中國境內的所得，以及發生在中國境外但與其所設機構、場所有實際聯繫的所

得，繳納企業所得稅。非居民企業在中國境內未設立機構、場所的，或者雖設立

機構、場所但取得的所得與其所設機構、場所沒有實際聯繫的，應當就其來源於

中國境內的所得繳納企業所得稅。 

 

第四條第四條第四條第四條 企業所得稅的稅率為 25%。非居民企業取得本法第三條第三款規定

的所得，適用稅率為 20%。 

 

也就是說，若子公司（外商投資企業）欲將紅利、股息等匯回給國外的母公

司，則需要繳納 20％的預提所得稅。世界各國的稅務規劃師們正在努力設計並

尋找能適應新稅法之解決方案。他們發現，若使用香港公司，則根據內地與香港

特別行政區簽署的《內地和香港特別行政區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏

稅的安排》中的相關條款，只需要繳納 5％的預提所得稅。 

 

以下是如何使用香港公司之簡短注解： 

調整前之公司架構：       調整後之公司架構： 

 

 

 

 

 

 

 

 

也就是說，使用香港公司 D 替換調整前架構中的英屬維京群島公司 B，並

由其直接控股外商投資企業 C，如此一來，客戶即可享受《內地和香港特別行政

區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安排》中的優惠政策。 
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調整架構技術要點： 

 

1. 英屬維京群島公司 B 與香港公司 D 的置換過程中並不涉及現金，所以，這

是一種“股份交換”動作。 

 

2. 根據香港法律，香港公司若需要進行股份交換，則必須經過申請與申報之特

殊手續。該手續包括除了股份分配以外的額外工作 

 

3. 申報股份交換應有兩所公司股份之估價報告。估價不一定要聘用專業人士撰

寫報告，可用「股東聲明」代替。 

 

4. 進行股份交換申報時需要以下這些檔： 

甲. 一份英屬維京群島公司 A、英屬維京群島公司 B 和香港公司 D 之

間簽署的有關此次股份交換的協議書。 

乙. 英屬維京群島公司 A、英屬維京群島公司 B 和香港公司 D 之董事

會決議。 

丙. 股份價值「股東聲明」 

 

5. 由於新的投資架構中，只需要在香港公司 D 中分配新的股份即股份交換，

因而由此產生的印花稅為股份價值之 0.2%，而最大限額僅為港幣 30,000，

並且，在香港您沒有其他任何稅賦。 

 

6. 其他費用包括：香港公司成立之費用以及用於變更外商投資企業 C 之母公

司（即香港公司 D）所需公證的相關檔之公證費用。 

 

7. 提醒您注意的是，變更外商投資企業 C 之投資方（即母公司）會涉及中國

大陸的稅務問題。  

 

12/2007 

 


